
96

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 18 de Dezembro de 2024.

VERDE, INSTITUTO BALEIA JUBARTE, INSTITUTO 
KAUTSKY.

Vitória, 12 de dezembro de 2024.

Felipe Rigoni Lopes
Presidente CONREMA V

Protocolo 1453446

PORTARIA Nº 072-S, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor abaixo para atuar como 
Agente de Contratação no período de 23/12/2024 a 
09/01/2025
Rarissa Moura dos Santos Ferreira - NF 4830520.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 05 de dezembro de 2024

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
-SEAMA

Protocolo 1453615

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 220-S, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2024.

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94;
RESOLVE:
Designar, BERNARDO ZORTEA BRINGHENTI, 
número funcional 3210278, para responder pela 
função de Coordenador da Coordenação de Tecnologia 
de Informação e Comunicação, do Instituto Estadual 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA, no 
período de 20.01 a 03.02.2025, por motivo de férias 
do titular.

Cariacica, 16 de dezembro de 2024.

Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral- IEMA

Protocolo 1453559

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 221-S, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2024.

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94;
RESOLVE:
Designar, JOSÉ CARLOS FRANÇA AMORIM, 
número funcional 2984873, para responder 
pela função de Coordenador da Coordenação de 
Mineração, do Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA, no período de 06.01 a 
04.02.2025, por motivo de afastamento do titular.

Cariacica, 16 de dezembro de 2024.

Mario Stella Cassa Louzada
Diretor Geral- IEMA

Protocolo 1453588

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2021

PROCESSO: 2021- DC0DH
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação Nº 004/2021.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação Nº 004/2021.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/12/2025.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2024.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - IEMA (Concedente): MARIO 
STELLA CASSA LOUZADA/Diretor Geral e pelo 
Departamento de Edificações e de Rodovias-DER/ ES 
(Executante) NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR/ 
Diretor Executivo Geral.

Protocolo 1453456

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 414/2024
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CLORO GÁS LIQUEFEITO, 
ENVIADOS EM CILINDROS COM CAPACIDADE DE 900 
KG E 68 KG, PARA UTILIZAÇÃO NO TRATAMENTO DE 
ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO ESTAÇÕES 
DE TRATAMENTO DA CESAN.
CONTRATADA: ECOCLORO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA
VALOR: R$ 19.869.300,00 (dezenove milhões e 
oitocentos e sessenta e nove mil e trezentos reais).
PRAZO DE ENTREGA: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2024
PROTOCOLO Nº 2024.012844
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0116

Vitória, 18 de dezembro de 2024.
RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Diretor Administrativo e Comercial da CESAN

Protocolo 1453669

RESUMO DOS CONTRATOS
Nº 409/2024 e 410/2024

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CONTROLADOR LOGICO PROGRAMÁVEL (CLP) E 
INTERFACE HOMEMMÁQUINA (IHM).
LOTE 01:
CONTRATADA: ALTUS SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO 
S.A.
VALOR: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais).
LOTE 02:
CONTRATADA: ALTUS SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO 
S.A.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais).
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024
PROTOCOLO Nº 2024.009261
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0124

Vitória, 18 de dezembro de 2024.
ROGER PUZIOL AMARAL

Gerente de Manutenção da Automação e 
Eletromecânica CESAN

Protocolo 1453684


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-12-17T23:18:41-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




